Auch hörten wir von Petrus Aponensis und Fernel, daß Aristoteles von den qualitates occultae nichts erwähne. Endlich ist die Bezeichnung der Materie als Qualität für jene Zeit auffallend. Es ist wohl nur der Satz in dem 1623 erschienenen Saggiatore (Goldwage) gemeint: Ich denke, daß diese Geschmäcke, Gerüche, Farben usw. von seiten des Gegenstandes, an welchem sie uns sich zu befinden scheinen, bloße Namen sind und ihren Sitz nur im sinnbegabten Körper haben; so daß, wenn das Sinneswesen fehlt, alle diese Eigenschaften aufhören und verschwinden; vorausgesetzt, daß wir sie, sowie wir ihnen eigene von denen der anderen ersten und reellen Accidenzien verschiedene Namen beigelegt haben, auch als wahrhaft und wirklich von denselben verschieden betrachten wollten. Siehe die offizielle Ausgabe, Opere di Galilei, Firenze 1896 Vol. VI pag. 347.

Jo. a S. Thoma schreibt in seinem 1636 erschienenen *Cursus philosophicus*, Lib. de meteoris tract. X de metallis: *Causa efficiens metallorum non est solum elementum . . . Et praeterea occultas aliquas qualitates participat, quales in auro inveniuntur, quae ex solo elemento participari non possunt; debent ergo participari a coelo.*

Jo. Marcus Marci, Doktor und Professor der Philosophie und Medizin zu Prag, veröffentlichte 1635 ein Werk: *Idearum operatricium idea, sive Hypotyposis et detectio illius occultae virtutis, quae semina fecundat, et ex iisdem corpora organica producit.* Brucker berichtet über ihn in seiner *Historia critica: Is cum naturalem philosophiam qualitatum occultarum principiis nec claris nec certis fluctuare magis et incertissimam reddi, quam ad legitimam metam deduci cerneret, clariora et verisimiliora illis substituere, et quid per istas qualitates occultas intelligendum sit, quid de specificis et totius substantiae qualitatibus statuendum, declarare studuit. Totam tamen earum catervam explicare*

cum prolixius opus esset, quam ipse sibi definierat, eam tantum partem sibi illustrandam sumsit, quae virtutem plasticam seu seminalem inquit. Ad idearum hypothesim confugit. Demnach hätte die Naturphilosophie jener Zeit auf den Qualitates occultae beruht. Marci sagt aber das gerade Gegenteil. Er veröffentlichte in den sechziger Jahren (die Approbation des Censors datiert vom 10. Jan. 1662), inzwischen mit dem Prädikate a Kronland ausgezeichnet, ein neues Werk, *Philosophia vetus restituta*. In der Vorrede sagt er: *Vis illa rebus insita, per quam agere suosque effectus producere solent, nomine generali qualitas appellatur, in tres veluti classes distributa: ut alia sit prima alia secunda alia tertia. Primi generis sunt quatuor: caliditas frigiditas humiditas siccitas. Secundi generis dicuntur qualitates secundae ex eo quod ex primis easdem nasci opinentur: ut molle lentum flexile fusile durum rigidum fragile etc. cum iis qualitatibus, quae ad gustum et olfactum pertinent. Quin etiam colores huius prosapiae esse volunt, in quarum genealogia texenda ex vario primarum coitu multus est Galenus, quamvis natura reluctantante. Omnes uni ex sensibus parent. Tertiae classis qualitates dicuntur quae neque sunt primae neque ex primis ortum habere possunt, quas specificas et totius substantiae vocant; atque hoc commune habere, ut a sensibus et ratione ignorentur, quamvis effectus habeant sensibiles. Huius tertiae classis qualitates suos effectus ea ratione producant, ut vel contigua sint agens et passum, seu absolute seu per nexum eiusdem qualitatis; vel penitus a se divisa, atque tum actio dicitur sympathetica. Licet vero primae et secundae qualitates pro notis habeantur, sunt tamen etiam de his quaestiones litium plenae . . . Cum itaque in his qualitatibus nihil certum assumere liceat pro fundamento, iisdem posthabitis ad tertiam classem qualitatum ignotarum et neglectarum veluti possessionem derelictam et necdum ullius iuris factam me contuli, gnarus iure gentium fieri primi occupantis. Neque tamen hanc classem universam mihi arrogare praesumpsi, verum illam dumtaxat partem, quae in virtutem plasticam seu seminalem inquit, de qua ante annos 26 tractatum in lucem edidi: *Idea idearum operatricium*. Ex hac hypothesi atque his quae in libro idearum pro fundamento assumpsi, omnia mundi arcana, occultas rerum vires et agendi modos sympathicos et antipathicos, coelestes influxus totiusque magiae*